
Nagekomen aanvullende vragen

Technische vraag van fractie PVV 
Vraag 45
pl 15: Exact op welke wijze wordt het rendement vastgesteld van financiering van maatschappelijke doeleinden, 
waarmee het rendement t.o.v. schatkistbankieren wordt vergeleken?

Antwoord 45
De bepaling van het rendement op financieringen van een maatschappelijke opgave is geen exacte wetenschap. 
Het is situationeel afhankelijk van de rentestand op dat moment (IRS of SWAP rente die dagelijks wordt 
gepubliceerd), de looptijd van de lening, de hoogte van de lening, het tegenpartij- en projectrisico en de 
verkregen zekerheden.
De relatie met het rendement op schatkistbankieren wordt exact bepaald via de site van het ministerie van 
Financiën, zie https://schatkistbankieren.minfin.nl/leda-webfront/login.html
Dit is weliswaar een beveiligde site, maar hier worden dagelijks de rentevergoedingen bepaald op uitzettingen. 
Zie bijlage voorbeeld.

Aanvulling vraag 45
ik stelde een tamelijk feítelijke vraag 45. Graag zou ik een feitelijk, compleet en to the point antwoord willen. 
Alvast bedankt voor de doorgeleiding.

Aanvulling antwoord 45
Voor het antwoord wordt verwezen naar bovenstaande eerdere beantwoording in bovenstaande cursief gedrukte 
passage.
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Nagekomen vraag van fractie FvD

Vraag 144
In het statenvoorstel staat bij beslispunt 2 (Beschikbaar te stellen í 2,5 mln voor de Regiodeal Midden- en West- 
Brabant t.l.v. de Reserve Economische Structuurversterking 3e tranche) dat de projecten voldoen aan de ijkpunten 
van de investeringsagenda. Waar kan men de deze toets van de Regiodeal M-W Brabant aan de ijkpunten 
vinden?

Antwoord 144
De toets aan de ijkpunten heeft wel plaatsgevonden, maar was niet aan het statenvoorstel toegevoegd.
D.m.v. beantwoording van deze vraag sturen wij de toetsing aan de ijkpunten (alsnog) aan u toe. ( zie hier 
onder).

Toetsing investeringsvoorstel aan ijkpunten 3e tranche investeringsstrategie

IJkpunt Voldoet Toelichting bij gedeeltelijk Z niet 
voldoen

1. Investeringsvoorstellen dienen
aantoonbaar structuurversterkend te zijn 
voor één of meerdere onderscheidende 
kwaliteiten van Brabant. Met behulp van 
de investeringsvoorstellen wordt door de 
provincie sturing gegeven op de 
ontwikkeling van de omgevingskwaliteit 
van Noord-Brabant,
passend bij het aangescherpte provincie- 
profiel en haar rol als gebiedsautoriteit op 
het ruimtelijke, economische, ecologische 
en/of culturele domein zoals verwoord in 
de Agenda van Brabant.

ja Uit Regio Dealtekst: "Partijen zien de opgaven 
en transities zoals benoemd in de specifieke 
overwegingen als belangrijke opgaven voor de 
regio Midden- en West- Brabant. Ook zien 
partijen kansen om het ecosysteem in de regio te 
versterken tot een veerkrachtige, duurzame en 
toekomstbestendige economie. In Midden- en 
West- Brabant ligt basis hiervoor in de in de 
sterke MKB-sectoren logistiek en maakindustrie. 
Door hierop in te zetten, steunen partijen de 
regio Midden- en West- Brabant in haar ambitie 
een belangrijke speler te worden in 
verantwoorde productie en distributie, gedragen 
door het MKB".
"De centrale doelstelling van de Regio Deal 
Midden- en West- Brabant is om met name het 
regionale MKB in de maakindustrie, 
onderhouds- en logistieke sector te helpen 
verslimmen, verduurzamen en circulair te 
werken. De Regio Deal richt zich hiertoe met 
concrete projecten op vier schakels in de value 
and supply chain: Grow, Make, Move,
Maintain, aangevuld met Learn"

2. Investeringsvoorstellen zijn een aanvulling 
op het reguliere beleid; het gaat om 
duurzame lange termijn investeringen.

ja Provincie participeert al in 7 van de 17 
projecten, daar komen er nu 7 bij die aansluiten 
op de bestaande programma's. Het gaat om 
duurzame lange termijn investeringen. Uit Regio 
Deal: "Er liggen kansen om de 
randvoorwaarden/condities, uitdagingen en 
kansen van de transities in partnerschap in de 
regio en met het Rijk slim en duurzaam op te 
pakken. De aanpak hiervan vraagt om een
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gezamenlijke en lange-termijn inzet van 
overheden, bedrijfsleven, kennisinstellingen en 
andere partners, op zowel landelijk, regionaal 
als lokaal niveau."

3. Het dient te gaan om een daadwerkelijke 
extra investeringsimpuls: de investeringen 
dienen niet in de plaats te komen van 
andere middelen (geen tekorten in 
lopende exploitatie opvullen).

ja Met de provinciale investeringsbijdrage kon de 
businesscase van de totale deal sluitend worden 
gemaakt, waardoor de Regio Deal kon worden 
gesloten en de rijksmiddelen en extra 
gemeentelijke bijdragen ook los kwamen. Het 
gaat met de provinciale bijdrage aan de Regio 
Deal om extra projecten die zonder de Regio
Deal niet of niet in partnerschap met Rijk en 
provincie zouden zijn opgepakt.

4. Voorstellen die in het kader van deze 
investeringsstrategie worden uitgewerkt 
hebben een aantoonbaar multipliereffect, 
prikkelen tot investeringen van derden en 
leiden tot maatschappelijke effecten in ten 
minste één van de genoemde domeinen. 
Niet alle investeringen zullen een 
financieel 'sneeuwbaleffect' teweeg 
brengen. De multiplier kan variëren al 
naar gelang het type investering of 
project. Middelen worden gericht ingezet 
om condities te scheppen waaronder het 
- met name voor private partijen - 
aantrekkelijk is om te participeren. Per 
investeringsvoorstel worden 
(maatschappelijke) effecten en outcome in 
beeld gebracht.

ja Met de provinciale investeringsbijdrage kon de 
businesscase van de totale deal sluitend worden 
gemaakt, waardoor de Regio Deal kon worden 
gesloten en de rijksmiddelen en extra 
gemeentelijke bijdragen ook los kwamen en alle 
17 projecten kunnen worden gerealiseerd. Bij 
de 10 mln rijksmiddelen voor de Regio Deal 
wordt C1 20 mln regionale cofinanciering 
gevoegd (multiplier 1:12). Met de C2,5 mln 
extra provincie middelen worden specifiek 7 
projecten met een totaalvolume van ruim C42 
mln gerealiseerd (hier is de multiplier dus zelfs 1: 
16). Alle projecten kennen een triple helix 
financiering (kennis- en onderwijsinstellingen, 
overheden en bedrijfsleven). In totaal gaat het 
om een bijdrage van ca C32 mln van 
bedrijfsleven en C27 mln van kennis- en 
onderwijsinstellingen.

5. Voorstellen die in deze
investeringsstrategie worden uitgewerkt 
betreffen niet (eenmalige) consumptieve 
bestedingen, maar dragen bij aan 
duurzame investeringen (én 
investeringsrelaties), met waar mogelijk 
en/of kansrijk een revolverend karakter. 
Hieruit volgt dat de provincie in beginsel 
niet subsidieert, maar investeert. Bij 
voorkeur via participatie, zoals 
bijvoorbeeld revolving funds, 
garantiefondsen, participatiefondsen, 
benefit sharing, Publiek-Private 
Samenwerking (PPS-constructies), etc.

Ja Ja, het voorstel draagt bij aan duurzame 
investeringen, én investeringsrelaties, en er is bij 
sommige projecten een kans dat dat deze 
uiteindelijk ook revolverend worden, maar het is 
nog te vroeg om hier betrouwbare uitspraken 
over te doen (projecten zitten nog in het begin 
van de innovatiecurve).
Provincie is slechts één van de participerende en 
financierende partijen, overal zijn ook private 
investeringen en investeringen van kennis- en 
onderwijsinstellingen aan de orde.
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6. Daar waar economische waarde ontstaat 
(of wordt toegevoegd) wordt in ieder 
geval
geparticipeerd en niet gesubsidieerd. Elk 
voorstel gaat gepaard met een 'exit- 
strategie' om provinciaal vermogen weer 
vrij te krijgen. Duidelijk moet worden 
wanneer, onder welke omstandigheden 
en hoe de provincie zich kan 
terugtrekken. De aanpak kan per voorstel 
variëren, telkens wordt de meest geschikte 
manier gekozen.

nee Zie hiervoor. Economische waarde is nog niet te 
voorspellen. Op dit moment vindt daarom nog 
subsidiering (door rijk, provincie, Tilburg en
Breda) plaats.

7. Investeringsvoorstellen moeten zijn
afgestemd met de gemeentelijke, rijks- of 
Europese agenda. Een optimale benutting 
van Europese en rijksmiddelen (berede­
neerd vanuit de Brabantse opgaven) is 
daarbij een belangrijke overweging.

ja Uit concept-regiodeal: "Aanpak van deze 
opgaven en transities sluit aan bij 
beleidsdoelstellingen van het Rijk, zoals slimme 
en duurzame logistiek, circulaire economie, 
Groenpact, Nationale Eiwitstrategie, IBP-Vitaal 
Platteland Zuidwestelijke Delta, leven lang 
ontwikkelen en perspectief op werk." Daarnaast 
investeren gemeenten ook mee in de regiodeal, 
in totaal voor C37,5 mln op die projecten die 
ook aansluiten op de gemeentelijke agenda's. 
tot slot wordt ook C2,6 mln vanuit Europa 
gecofinancierd op de projecten.

8. Investeringsvoorstellen (kunnen) worden 
ontwikkeld of uitgevoerd door inzet van 
ontwikkel- of uitvoeringsvermogen van 
buiten. Daar waar mogelijk zal gebruik 
worden gemaakt van initiatieven vanuit de 
regio of die kunnen rekenen op draagvlak 
in de regio, calls for proposals, ontwerp­
wedstrijden en partnerschappen voor de 
ontwikkeling van investeringsprojecten. 
Buitenlandse voorbeelden leren dat 
uitvoering van omvangrijke innovatie­
programma's veelal gebeurt door zelf­
standige organisaties, ontwikkelmaat- 
schappijen of publieke holdings. Het 
voordeel van op een dergelijke manier op 
afstand zetten is dat op onderdelen meer 
professionaliteit en uitvoeringskracht 
beschikbaar is. De provinciale organisatie 
kan zich hierdoor richten op regie en 
monitoren van doelbereik en maatschap­
pelijk effecten.

ja Uit Regio Deal: "1. De manier van
samenwerken is gericht op versterken van 
partnerschap:
- tussen het bedrijfsleven, de 
kennisinstellingen en de overheden
- tussen de twee deelregio's Midden- en 
West- Brabant
- tussen de overheden: rijk, provincie 
Noord-Brabant en de gemeenten in Midden- en 
West- Brabant
2. Partijen ontwikkelen primair een 
partnerschap voor de projecten in deze deal. 
Daarnaast zoeken zij - flankerend - ook op de 
overkoepelende en gerelateerde thema's naar 
samenwerking, onderlinge versterking, synergie 
en samenhang. Het gaat daarbij om thema's 
zoals innovatie in het MKB, arbeidsmarkt van de 
toekomst, circulaire economie, slimme en 
duurzame logistiek en distributie, slimme 
maakindustrie, kringlooplandbouw.
3. Onderlinge versterking kan 
plaatsvinden door bv het delen van kennis, 
beleidsinformatie en netwerken, aanpak van 
ongewenste belemmeringen in regels, inzet van 
instrumenten voor innovatie en klimaatopgaven,
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ondersteuning door uitvoerende organisaties 
(zoals KvK, RvO, ROM's), opschaling van best 
practices voor het MKB.
4. Partijen blijven elkaar informeren over 
en verbinden aan (financiële en niet-financiële) 
mogelijkheden om de doelen van deze Regio 
Deal te bereiken. In het najaar van 201 9 
verkennen regio, provincie en Rijk of er kansen 
liggen op het gebied van Circulaire Economie, 
zoals bedoeld in artikel 3 lid 3.
5. Voor de brede thema's in deze deal 
zijn de bestaande overleg- en 
besluitvormingsgremia tussen Rijk en Regio - 
zoals voor het Techniekpact, MKB 
samenwerking rijk-regio, 
arbeidsmarktregio's/perspectief op werk, de 
MIRT agenda, het topsectoren- en 
innovatiebeleid - leidend. Informatie van deze 
tafels wordt, waar inhoudelijk relevant, in het 
kader van deze Deal gedeeld om daarmee de 
integraliteit en versterking over en weer te 
bevorderen.
6. De regionale partijen Midpoint Brabant
en Rewin West-Brabant zijn primair 
verantwoordelijk voor de versterking van de 
samenhang en synergie tussen de 17 Regio Deal 
projecten, waarbij zij samen met Regio Hart van 
Brabant en Regio West-Brabant aansluiting 
zoeken bij bestaande programma's en 
initiatieven binnen en buiten de regio. Voor de 
bovenregionale verbinding met andere 
stakeholders en partners wordt actief de 
samenwerking gezocht met de Provincie Noord 
Brabant, de Brabantse 
Ontwikkelingsmaatschappij en de betrokken 
rijksdepartementen."________________________
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Nagekomen aanvullende vraag van fractie GroenLinks

Vraag
Het kan aan mijn iPad liggen, maar ik zie op pagina 51 de figuur niet (fout in bestand). Zou 
deze figuur/tabel nog kunnen worden nagezonden naar mij?
Alvast dank!

Antwoord
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Nagekomen aanvullende vraag van fractie Partij voor de Dieren

Vraag
Vraag 50 is eigenlijk niet beantwoord. Er wordt verwezen naar een eerdere Statenmededeling, die bij 
ons al bekend was, maar waaruit de concrete info waar wij om vragen niet is te halen.

We horen alsnog graag of het de bedoeling is dat er nieuwe locaties voor mestverwerkingsinstallaties 
worden aangewezen. En zo ja: om welke aantallen het dan gaat, of om welke capaciteit.

Antwoord
In aanvulling op de beantwoording van vraag m.b.t. de mestverwerkingsinstallaties (vraag 50), het 
volgende:
- Op dit moment zijn de gemeenten in Noordoost en Zuidoost Brabant samen met de provincie 
initiatiefnemer. De gemeenten in West en Midden-Brabant zijn gevraagd zich hier bij aan te sluiten. 
Het planMER stellen wij Brabant-breed op.
- De planning van het proces is veranderd ten opzichte van de beschrijving in de BURAP, vandaar dat 
GS e.e.a. in de vorm van een statenmededeling hebben gecommuniceerd. De uiteindelijk (in 2021) te 
maken Regionale afspraken geven aan op welke locaties (bestaand en/of nieuw) uitbreiding of 
vestiging van mestbewerking mogelijk is, onderbouwd vanuit het planMER. Nu is nog niet bekend 
hoeveel dat er zijn en waar ze liggen, het planMER heeft tot doel om te komen deze keuze.
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m Ml materie van tmiincien
Internetfaciliteit

schatkistbankieren Rentestanden

U bevindt zich in het scherm Rentestanden

Hieronder worden de huidige rentestanden gepubliceerd. De rente op de 
rekening-courant wordt vastgesteld zoals voorgeschreven in de regeling 
RWT's en andere rechtspersonen gebaseerd op de Comptabiliteitswet 2016.

Rentetarief rekening-courant:
Omschrijving Datum Debet/credit
Indicatief tarief 20-08-2019 0,00 Z
Definitief tarief 19-08-2019 0,00 Z

Rentetarieven leningen
Datum
Looptijd
1 week
2 weken
3 weken
1 maand
2 maanden
3 maanden
4 maanden
5 maanden
6 maanden
7 maanden
8 maanden
9 maanden
10 maanden
11 maanden
12 maanden
2 j aar
3 j aar
4 j aar
5 j aar
6 j aar
7 j aar
8 j aar
9 j aar
10 j aar 
15 jaar 
20jaar 
25 jaar

en deposito's t/m 30 jaar:
20-08-2019 

Rentetarief 
0,00 Z 
0,00 Z 
0,00 Z 
0,00 Z 
0,00 Z 
0,00 Z 
0,00 Z 
0,00 Z 
0,00 Z 
0,00 Z 
0,00 Z 
0,00 Z 
0,00 Z 
0,00 Z 
0,00 Z 
0,00 Z 
0,00 Z 
0,00 Z 
0,00 Z
0,00 /o 
0,00 /o 
0,00 /o 
0,00 /o 
0,00 /o 
0,00 /o 
0,00 /o 
0,00 /o

https://schatkistbankieren.minfm.nl/leda-webfront/rentestanden.html 20-8-2019
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30 j aar 0,00 0zó

Het minimum bedrag voor het afsluiten van een deposito is 6 10.000.

Het Agentschap behoudt zich het recht voor van bovenstaande rentetarieven af 
te wijken indien blijkt dat deze niet correct gepubliceerd zijn. Voor nadere 
informatie over het plaatsen van deposito's en de internetfaciliteit kunt u een 
email sturen naar schatki stb anki eren@minfin. nl

De rentetarieven zijn de inleenrentes. De inleenrente is de rente waartegen de 
Staat der Nederlanden zich voor bepaalde looptijden kan financieren op de 
internationale financiële markten. De inleenrente is afhankelijk van de looptijd 
waarvoor financiering wordt aangetrokken of de looptijd waarvoor een 
deposito wordt geplaatst. De Staat trekt financiering aan onder andere door de 
uitgifte van kortlopend schuldpapier (Dutch Treasury Certificates, DTC's) en 
langlopend schuldpapier (Dutch State Loans, DSL's). De inleenrente wordt 
gebaseerd op de rente die geldt voor DTC's (voor relatief korte looptijden) en 
DSL's (voor langere looptijden). Indien nodig wordt geïnterpoleerd of 
geëxtrapoleerd. Informatie over DTC's en DSL's is beschikbaar op de website 
van het Agentschap van de Generale Thesaurie van het Ministerie van 
Financiën (www.dsta.nl).

‘Zie voor de wet en de regeling www.rijksoverheid.nl.

https://schatkistbankieren.minfm.nl/leda-webfront/rentestanden.html 20-8-2019
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